
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

OGGETTO:  Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura 
di uno spettrometro di massa a filtro quadrupolare accoppiato a 
sistema FT-MS - CIG 8571666A8B. Aggiudicazione
N. o.d.g.: 
13/02

Rep. n. 
66/2021

Prot. n. 
43346/2021

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Reggiori Marco X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- con decreto rettorale prot n. 392 in data 12 giugno 2019, è stato indet-

to il bando 2019 relativo al Cofinanziamento di Ateneo destinato alle 
grandi strumentazioni scientifiche destinate alla ricerca;

- con verbale del 16 dicembre 2019, la Commissione di Ateneo per le 
grandi attrezzature, ha rilevato che il progetto relativo all’acquisto di 
uno spettrometro di massa “ThermoFisher Orbitrap Q- Exactive Clas-
sic”, presentato dal prof. Umberto Piarulli dei DISAT, meritevole del fi-
nanziamento richiesto per l’importo di € 270.000,00; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 gen-
naio 2020, n. 4 che ha destinato i seguenti fondi al Cofinanziamento dei 
seguenti Progetti: 

Acquisto  di 
un  Simulato-
re  Odontoia-
trico “Smily”

Acquisto  di 
un  Sequen-
ziatore  Illu-
mina  Next 
Seq-550 DX

Acquisto di uno 
Spettrometro 
di massa

Cofinanzia- € 230.879,84 € 295.000,00 € 270.000,00

Prot. n. 0043346 del 26/03/2021 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 66/2021 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

mento  di 
Ateneo

DMC € 20.000,00 € 10.570,00 € 3.800,00

DBSV € 9.430,00 € 5.800,00

DISTA € 600,00 € 1.900,00

DISUIT € 20.00,00

DISAT € 34.200,00

Totale € 250.879,84 € 315.600,00 € 317.700,00

Atteso che l’Università degli Studi dell’Insubria, per procedere all’acqui-
sto di uno Spettrometro di massa “ThermoFisher Orbitrab Q- Exactive 
Classic” a seguito ad approfondite indagini ed analisi di mercato, ha indi-
viduato la Thermo Fisher Scientific S.p.A. con sede legale in Strada Rivol-
tana KM 4, C.a,p. 20053, Rodano (MI), P. IVA 07817950152, come unico 
fornitore dello Spettrometro di massa in oggetto;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 63 com-
ma 2 lett b) punto 2, secondo cui “la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, può essere utilizzata b) quando i lavo-
ri, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un deter-
minato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici. L’eccezione di cui al punto  
2) si applica solo quando non esistono altri operatoti economici o soluzio-
ni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di  
una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto “
Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi 
dell’Insubria del 6 agosto 2020, n. 558 con il quale il Dott. Daniele Binda 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
Richiamate le Linee Guida n.8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione re-
canti  “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.950 del  13 settembre 2017,  con 
particolare riferimento all’art.2.3 “Consultazioni preliminari di mercato” 
secondo cui:
- nelle situazioni in cui la stazione appaltante ritiene che un certo fabbiso-
gno possa essere soddisfatto unicamente mediante l’acquisto di beni o  
servizi infungibili, è necessario che la stazione appaltante acquisisca tut-
te le informazioni disponibili;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

- la stazione appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo,  
circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori economici a  
suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle  
che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore. La  
stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplo-
razione del mercato tramite avviso pubblicato sul proprio profilo di com-
mittente,  dandone adeguata pubblicità nell’home page, per un periodo  
non inferiore a quindici giorni ovvero scegliendo altre forme idonee a ga-
rantire  la  trasparenza  del  proprio  operato  e  la  più  ampia  diffusione  
dell’iniziativa e la maggiore partecipazione alla stessa;
Dato atto che è stata avviata una procedura di consultazione del mercato 
per la verifica della assenza di prodotti alternativi e della infungibilità del 
prodotto individuato rispetto alle specifiche esigenze dell’Ateneo;
Richiamato l’avviso esplorativo per la verifica di unicità del fornitore per 
l’indizione  di  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  63  del  d.lgs. 
50/16, pubblicato in data 11 dicembre 2020 prot.n. 0119518 all’Albo on 
line e sul sito internet dell’Ateneo, per l’affidamento della fornitura di uno 
spettrometro di massa a filtro quadrupolare accoppiato a sistema FT-MS, 
per un importo presunto pari a € 265.573,78 IVA esclusa;
Preso atto che l’esito dell’indagine di mercato per la verifica di unicità del 
fornitore ha comprovato che non esistono altri operatori economici o solu-
zioni alternative ragionevoli per la fornitura predetta e, pertanto, la socie-
tà Thermo Fisher Scientific S.p.A. con sede legale in Strada Rivoltana KM 
4,  C.a,p.  20053,  Rodano (MI),  P.  IVA 07817950152,  risulta esclusivista 
della fornitura di uno spettrometro di massa a filtro quadrupolare accop-
piato a sistema FT-MS;
Richiamata la  lettera di  invito  del  28 gennaio  2021,  prot.  n.  0113891 
(CIG: 8571666A8B) con la quale attraverso l’utilizzo del sistema di inter-
mediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” è stata 
avviata la procedura negoziata di cui sopra, con scadenza il 10 febbraio 
2021 alle ore 12:00 alle seguenti condizioni:

- Base d’asta: € 265.573,78 IVA esclusa, stimata sulla base dell’inda-
gine informale di mercato condotta dal RUP;

- invito alla sola impresa Thermo Fisher Scientific S.p.A. con sede le-
gale in Strada Rivoltana KM 4, C.a,p. 20053, Rodano (MI), P. IVA 
07817950152;

Visti i contenuti essenziali della fornitura descritti nel capitolato speciale 
d’appalto predisposto dall’Area Ricerca e Didattica -  Soprintendente al 
piano di sviluppo per le grandi attrezzature di Ateneo - d’intesa con il Ser-
vizio Centrale di Approvvigionamento; 
Constatato che l’offerta dell’operatore economico invitato è la seguente:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

Fornitore
Importo  offerto  IVA 
esclusa

Thermo Fisher Scientific S.p.A. € 265.200,00

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della ditta  Thermo Fisher 
Scientific S.p.A. in quanto è inferiore alla base d’asta stimata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. i 
costi della manodopera indicati dall’impresa in € 13.260,00 sono da rite-
nersi congrui in relazione all’appalto in oggetto;
Visto l’esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.  80  del  D.lgs  50/2016  ai  sensi  dell’art.  86  comma  2  del  D.lgs 
50/2016.
Considerato che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazio-
ne ai sensi dell’art. 33 Codice D.Lgs50/2016; 
Atteso che:
- ai sensi del combinato disposto dell’all’art. 90 e dell’art. 91 del D. Lgs. n. 
159/2011, la stazione appaltante deve acquisire l’Informazione antimafia 
di cui all’art. 84, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011 dell’impresa aggiudi-
cataria, mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), 
- ai sensi dell’art. 92, comma 3, primo periodo del D. Lgs. n. 159/2011, la 
Stazione appaltante, decorsi i termini previsti dalla legge o in caso di ur-
genza, può procedere anche in assenza dell’informazione antimafia;
- ai sensi dell’art. 94, comma 2, del D. Lgs. n. 159/2011, nel caso in cui 
l’informazione antimafia della Prefettura dovesse accertare la sussistenza 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del citato D. Lgs. o un tentati-
vo di infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 6, a 
carico dell’appaltatore, successivamente alla stipula del contratto, la sta-
zione appaltante dovrà recedere dal contratto, fermo restando il  paga-
mento del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità consegui-
te  e  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  94,  comma  3,  che  consente 
all’Amministrazione di non procedere al recesso nel caso in cui il servizio 
sia ritenuto essenziale per il perseguimento dell’interesse pubblico ed il 
soggetto appaltatore non sostituibile in tempi rapidi;
Richiamato l’art. 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazio-
ni, nella Legge 11.09.2020 n. 120, rubricato “Verifiche antimafia e proto-
colli di legalità” ed in particolare: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

- la disposizione contenuta nel comma 2 del citato art. 3, che prevede: 
“Fino al 31 dicembre 2021, per le verifiche antimafia riguardanti l’affida-
mento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servi-
zi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa liberatoria 
provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della Banca 
dati  nazionale unica della  documentazione antimafia ed alle  risultanze 
delle banche dati di cui al comma 3, anche quando l’accertamento è ese-
guito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non emer-
gano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situa-
zioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’informativa liberatoria provvisoria 
consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 
relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme re-
stando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione anti-
mafia da completarsi entro sessanta giorni.”;
- la disposizione contenuta nel comma 4 del citato art. 3, che prevede: 
“Nei casi di cui al comma 2, qualora la documentazione successivamente 
pervenuta accerti la sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, i soggetti di cui all’arti-
colo 83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai con-
tratti, fatti salvi il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rim-
borso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti del-
le utilità conseguite fermo restando quanto previsto dall’articolo 94, com-
mi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 
32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;
Dato atto che:
- l’ufficio competente, in data 16 febbraio 2021, ha provveduto a richiede-
re l’Informativa liberatoria provvisoria dell’impresa aggiudicataria,  me-
diante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), registrata al proto-
collo della B.D.N.A.  PR_MIUTG_Ingresso_0041784_20210216;
- che la predetta richiesta non è ancora stata evasa;
Ritenuto pertanto, in virtù delle disposizioni normative sopra richiamate e 
al fine di consentire la fornitura in oggetto, di procedere all’aggiudicazio-
ne  nelle  more  del  rilascio  dell’informativa  antimafia,  fermo  restando 
quanto previsto dagli articoli sopra richiamati;
Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett a) non si applica il ter-
mine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto; 
Richiamato il decreto di aggiudicazione n. 948 del 30 dicembre 2020 rela-
tivo alla fornitura in noleggio full risk per 60 mesi di banchi da lavoro per 
la simulazione di casi clinici, con il quale è stato disposto l’impegno di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

spesa per € 250.879,84 IVA (22%) interamente a carico del Fondo grandi 
attrezzature CA.05.50.14.04 Utilizzo fondi vincolati dagli organi istituzio-
nali per investimenti, nelle more del trasferimento di € 20.000,00 da par-
te del DMC;
Accertato che il Trasferimento è avvenuto in data 16 febbraio 2021 (Num. 
Reg DG 20) e che, pertanto, la quota di cofinanziamento a carico dell’Ate-
neo per l’acquisto di uno Spettrometro di massa è da quantificarsi in € 
250.000,00;
Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di  € 323.544,00 IVA 
(22%)  compresa  sul  Budget  esercizio  2021  Unità  Analitica 
UA.00.99.A7.10 Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrez-
zature di Ateneo alla voce COAN CA.01.11.02.10 Grandi attrezzature, che 
sarà integrata mediante variazione di budget con utilizzo 

- Fondo grandi attrezzature CA.05.50.14.04 Utilizzo fondi vinco-
lati dagli organi istituzionali per investimenti € 250.000,00

- Trasferimento fondi da DBSV € 5.800,00
- Trasferimento fondi da DISUIT € 2.000,00
- Trasferimento fondi da DISAT € 34.200,00
- Trasferimento fondi da DMC € 23.800,00 (di cui € 20.000,00 

relativi al Simulatore)
- Trasferimento fondi da DiSTA € 1900,00
- Trasferimento  da  voce  COAN CA.04.41.01.02  Manutenzione 

ordinaria  e  riparazioni  di  apparecchiature  Unità  Analitica 
UA.00.99.A7.10  Soprintendente  al  piano  di  sviluppo  per  le 
grandi attrezzature di Ateneo € 5.844,00

DELIBERA

1.di approvare l’affidamento ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2  del De-
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante ricorso al sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, 
della fornitura di uno spettrometro di massa a filtro quadrupolare ac-
coppiato a sistema FT-MS, alla società Thermo Fisher Scientific S.p.A. 
con sede legale in Strada Rivoltana KM 4, C.a,p. 20053, Rodano (MI), P. 
IVA 07817950152 per l’importo di €  265.200,00 oltre iva 22%, come da 
offerta allegata al presente atto;

2.di dare atto che, nel caso in cui l’informazione antimafia dovesse accer-
tare la sussistenza di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. 
Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui agli 
artt.  84,  comma 4,  e 91,  comma 6,  del  medesimo Decreto,  a carico 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 66 del Consiglio di Amministrazione del 26 marzo 
2021

dell’aggiudicatario, la stazione appaltante dovrà recedere dal contratto, 
fermo restando quanto previsto dall’art. 94, comma 3 del medesimo de-
creto, 

3.di imputare la spesa complessiva di € 323.544,00 IVA (22%) compresa 
sul Budget esercizio 2021 Unità Analitica UA.00.99.A7.10 Soprinten-
dente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature di Ateneo alla voce 
COAN CA.01.11.02.10 Grandi attrezzature, che sarà integrata median-
te variazione di budget con utilizzo: 
- Fondo grandi attrezzature CA.05.50.14.04 Utilizzo fondi vinco-

lati dagli organi istituzionali per investimenti € 250.000,00
- Trasferimento fondi da DBSV € 5.800,00
- Trasferimento fondi da DISUIT € 2.000,00
- Trasferimento fondi da DISAT € 34.200,00
- Trasferimento fondi da DMC € 23.800,00(di cui € 20.000,00 

relativi al Simulatore)
- Trasferimento fondi da DiSTA € 1900,00
- Trasferimento  da  voce  COAN CA.04.41.01.02  Manutenzione 

ordinaria  e  riparazioni  di  apparecchiature  Unità  Analitica 
UA.00.99.A7.10  Soprintendente  al  piano  di  sviluppo  per  le 
grandi attrezzature di Ateneo € 5.844,00

4.di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente e in “Ammi-
nistrazione Trasparente”.


